PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                         ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                (второго созыва)
                                                                Р Е Ш Е Н И Е
от  «25» февраля 2016 года № 10 - С
	Об отчете Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области  за 2015 год

Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области  Тимошковым А.Е. отчет о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области  за 2015 год,  Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:

 1. Утвердить отчет  Главы муниципального образования   Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Тимошкова Александра Евгеньевича о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области за 2015 год (прилагается).
         2. Признать деятельность Главы муниципального образования  Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области Тимошкова Александра Евгеньевича за 2015 год удовлетворительной.
                                                                2

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Вести Привопья».

Заместитель Главы муниципального
образования  Ярцевское   городское
поселение     Ярцевского        района
Смоленской области                                       _____________В.В. Ломакин
                                                                        «___»__________2016г.
3

                                                Приложение
к решению Совета депутатов Ярцевского

            городского поселения Ярцевского район

            Смоленской области
            от 25 февраля 2016 г. № 10 - С

                                                 ОТЧЕТ

Главы муниципального образования Ярцевское городское

поселение Ярцевского района Смоленской области о результатах

его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Ярцевским городским Советом депутатов, в 2015 году

            В течение 2015 года непосредственно к Главе муниципального образования Ярцевское городское поселение на прием обратились 59 граждан. В Ярцевский городской Совет депутатов за отчетный период поступило 45 письменных обращений граждан и 334 (2014 год - 369) обращения предприятий, учреждений, организаций и органов местного самоуправления. Все поступившие обращения рассмотрены Главой города Ярцево, либо направлены для рассмотрения в постоянные комиссии Ярцевского городского Совета депутатов, в Администрацию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области либо депутатам лично. По всем обращениям граждан своевременно направлены ответы.

         Часть проблем, которые были указаны в обращениях жителями города и имеющих общественное значение, были разрешены в ходе работы Администрации района и  в  ходе  деятельности   депутатов    Ярцевского    городского   Совета    депутатов (25 обращений граждан сняты с контроля Совета депутатов в связи с их исполнением). Однако, по некоторым заявлениям, обращениям и жалобам граждан, не удалось достичь положительного результата в силу недостаточности средств бюджета. Контроль за исполнением 20 обращений перенесен на 2016 год.

          В течение 2015 года Главой муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области обеспечивалось тесное взаимодействие Ярцевского городского Совета депутатов с органами государственной власти, Администрацией  муниципального образования «Ярцевский район», органами местного самоуправления других муниципальных образований. Глава города принимал активное участие в официальных мероприятиях, которые проводились Администрацией Смоленской области, Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, а также участвовал в работе комиссий, действующих в Администрации муниципального образования  «Ярцевский район».
                                                    4

            В соответствии с решением Ярцевского городского Совета депутатов № 15 от 24.02.2015 года «Об отчете Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области за 2014  год», во исполнение поручений данных Главе муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района депутатами, особое внимание было уделено усилению работы с документами и сроков их предоставления депутатам для рассмотрения в соответствии с Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов. В целях недопущения нарушений, усиления контроля за своевременным предоставлением документов для рассмотрения в городской Совет депутатов, Главой города Ярцево и сотрудниками аппарата Совета депутатов постоянно проводилась и проводится информационно-разъяснительная работа с сотрудниками Администрации МО «Ярцевский район» о предоставлении в установленный срок документов или предоставления материалов и документов в Совет депутатов для рассмотрения. Информация о несвоевременном предоставлении запрашиваемой информации и документов направлялась Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области для принятия мер (в 2015 году - 2 факта).

         Поступившие в Совет депутатов заявления и обращения граждан (2015г.- 45) в установленном порядке регистрировались и направлялись для рассмотрения в Администрацию муниципального образования «Ярцевский район», в комиссии Ярцевского городского Совета депутатов, депутатам лично. По всем обращениям граждан своевременно направлены ответы о принятых решениях. Велся учет фактического исполнения обращений граждан.

         В 2015 году проводилась систематическая работа в целях укрепления авторитета Ярцевского городского Совета депутатов, разъяснения особенностей деятельности и участия депутатов  в жизнедеятельности  города. Организованы и проведены открытые встречи-приемы жителей города депутатами Совета совместно с участковыми уполномоченными полиции межмуниципального отдела МВД России «Ярцевский» (01.10.2015г. по адресу: г.Ярцево, ул.Советская, дом 24; 02.10.2015г. - ЦД «Современник»). В постоянном режиме осуществлялись взаимодействие Главы города Ярцево и депутатов со средствами массовой информации. Разработаны и реализованы систематические выступления Главы и депутатов на кабельном телевидении (19 видеосюжетов о работе Совета депутатов, 11 прямых эфиров), деятельность Ярцевского городского Совета депутатов регулярно освещалась в печатных изданиях города Ярцево. Проводились встречи депутатов Ярцевского городского Совета депутатов с представителями органов местного самоуправления района,
                                                                    5

жителями города Ярцево и представителями организаций. Данные встречи проводились в рамках публичных слушаний, в ходе работы комиссий Совета депутатов и рабочих групп по определенным вопросам. В городе созданы благоприятные условия для реализации гражданами права на участие в местном самоуправлении. Одним из видов участия граждан в местном самоуправлении являются публичные слушания. В течение прошедшего года в городе состоялось 12 публичных слушаний. Организовано активное участие депутатов городского Совета депутатов в проводимых в городе общественно-тематических, культурно-массовых, спортивных и других мероприятиях. Депутаты принимали  активное участие в общественной жизни города.

          Порядок организации деятельности Ярцевского городского Совета депутатов определяется Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов, который устанавливает периодичность, порядок созыва и проведения заседаний Ярцевского городского Совета депутатов и иных организационных форм его деятельности, планирования работы, подготовки и принятия правовых актов, организации работы аппарата Ярцевского городского Совета депутатов, иные вопросы его деятельности. В течение 2015 года грубых нарушений Регламента в работе Ярцевского городского Совета депутатов допущено не было.

          В системе органов местного самоуправления нашего города представительному органу – Ярцевскому городскому Совету депутатов отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения города, принимает от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования. Основной формой деятельности Ярцевского городского  Совета депутатов являются заседания.

          В 2015 году было проведено 15 заседаний Ярцевского городского Совета депутатов, в том числе 3 внеочередных заседания. Всего на заседаниях Совета депутатов в 2015 году было рассмотрено 90 вопросов, принято 104 решения Совета депутатов (нормативно-правовых - 83), в числе которых:

       - решения, регламентирующие финансово-экономическую основу местного самоуправления города (бюджет города на текущий год; о налоге на имущество физических лиц; положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города, и другие);

       - решения, направленные на развитие городской инфраструктуры и создание благоприятных условий жизни населения на территории города (долгосрочные целевые программы по капитальному ремонту МКД, по переселению из ветхого и аварийного жилья, по установке детских площадок на территории МО и др.).

        Кроме этого, депутатами постоянно проводилась работа по совершенствованию ранее принятых нормативных правовых актов с
                                                                    6

учетом действующего законодательства и целесообразности определенной деятельности в текущей ситуации. Внесены изменения в 24 ранее принятые решения Совета депутатов, признаны утратившими силу 8 решений. Большинство проектов решений, вынесенные на заседания Совета, получили поддержку благодаря тому, что основная часть возникших вопросов и замечаний устранялась ещё во время рассмотрения их на заседаниях постоянных комиссий. Документы дорабатывались с учетом предложений депутатов и специалистов аппарата Совета депутатов. Такая практика очень эффективна. В то же время и сессии городского Совета не были лишены живой дискуссии. Принятые Ярцевским городским Советом депутатов решения подписывались и обнародовались Главой муниципального образования Ярцевское городское поселение в порядке, установленном Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

        Необходимо отметить, что наиболее оперативно и результативно в 2015 году рассматривались  вопросы бюджета, в том числе, вносимые изменения. Практически ежемесячно мы вносили изменения, но все они связаны с изменениями обстановки (возникали безотлагательные задачи). Отмечу также конструктивное взаимодействие депутатского корпуса с Администрацией района в процессе подготовки проекта бюджета на 2016 год и внесения изменений с учетом депутатских предложений и обращений жителей города. Однако, в связи с недостаточностью бюджетных средств, не все пожелания и просьбы жителей города смогли найти свое отражение в бюджете 2016 года. Эти обращения не забыты, их реализация находится на контроле депутатов Совета.

         Важное место в работе городского Совета депутатов занимает контрольная функция представительного органа. Прежде всего, это контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. Работа по контролю за исполнением принятых решений велась городским Советом постоянно в форме запроса информации, целенаправленных проверок, заслушивания отчетов должностных лиц на сессиях и заседаниях постоянных комиссий.

        Участие депутатов в заседаниях Ярцевского городского Совета депутатов:

        - приняли  участие  во  всех заседаниях  Совета  депутатов – 4 депутата (Мильченко В.В., Фролов М.В., Рыбникова Н.С., Тимошков А.Е.,);

       - не присутствовали на одном заседании Совета депутатов – 5 депутатов (Басалыга Г.Н., Белозерова С.Н., Вереникин А.Б., Иванов В.И., Ломакин В.В.);

       - не присутствовали  на  двух  заседаниях  Совета  депутатов – 2 депутата (Куликов М.А., Потапенков Н.А.);
                                                              7

       - не присутствовали на трех заседаниях Совета депутатов –  3 депутата

(Бухалов Ю.В., Добровольская Е.Р., Юденков М.П.);

       - не присутствовали на четырех заседаниях Совета депутатов –  2 депутата

(Акинфеева О.А., Давудов Т.Д.);

      - не присутствовали на восьми заседаниях Совета депутатов –  2 депутата

(Бухалова С.Н., Мешкорудников Л.В.).

        Депутаты Ярцевского городского Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, т.е. совмещают депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы. Однако не могу не отметить тех, кто проявил особую пассивность в работе, кто не принимал активного участия в работе заседаний Совета депутатов и постоянных комиссий в течение 2015 года - более чем половина всех заседаний постоянной комиссии и заседаний Ярцевского городского  Совета  депутатов  прошли  без  участия  в  них  депутатов Бухаловой С.В. и Мешкорудникова Л.В..  Такое отношение к депутатской работе не допустимо, это подрывает авторитет всех депутатов.

Заседания Ярцевского городского Совета депутатов проводились открыто, с приглашением должностных лиц Администрации муниципального образования «Ярцевский район»; руководителей предприятий, учреждений и организаций; должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, представителей общественности и средств массовой информации. Все заседания Ярцевского городского Совета депутатов проходили при активном участии депутатов.

         Из числа депутатов Ярцевского городского Совета депутатов сформированы постоянные комиссии. Порядок формирования и организация их работы определяются Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов и положением о комиссиях, утвержденным Ярцевским городским Советом депутатов.

Постоянными комиссиями Совета депутатов в 2015 году проведено 43 заседания, из них:

- постоянная комиссия по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике – 17 заседаний;

- постоянная комиссия по городскому хозяйству, социальным вопросам, молодежной политике и спорту – 14 заседаний;

- постоянная комиссия по уставной деятельности и местному самоуправлению  – 12 заседаний.

В соответствии с Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов постоянные комиссии подотчетны Ярцевскому городскому Совету депутатов и не реже одного раза в год должны отчитываться перед ним о результатах своей работы. Отчеты комиссий о работе за 2015 год
                                                      8

 были заслушаны на заседании Ярцевского городского Совета депутатов.    Их работа признана удовлетворительной.

Кроме того, депутаты Ярцевского городского Совета депутатов активно работали в избирательных округах: рассматривали устные и письменные обращения граждан (заявления, жалобы, предложения), вели прием избирателей в соответствии с графиком, утвержденным Советом депутатов, проводили встречи с избирателями, в ходе которых информировали их о своей деятельности. Нужно отметить, что в течение 2015 года жалоб со стороны избирателей на работу депутатов поступало значительно меньше, в сравнении с предыдущим периодом работы.

В 2015 году Ярцевский городской Совет депутатов работал в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства, Устава города Ярцево, принятых Ярцевским городским Советом депутатов решений по организации деятельности представительного органа муниципального образования и, самое главное – в пределах установленных полномочий.